dem wird man immer in derartigen fallen mit der annahme der priorität des vocalischen themas vorsichtig sein müssen. Denn nicht minder sicher als die neigung der sprachen vollere formen zu verkürzen . . . steht der hang der sprachen, der mit dem abwärtsgehen ihrer entwicklung immer mehr hervortritt, consonantisch auslautende stämme mit einem vocal zu erweitern und so ihren übergang in die vocalische declination herbeizuführen. Wir sind auch dieser erscheinung in grosser ausdehnung bereits oben (p. 41 sqq.) auf dem boden des lateinischen begegnet; auch für das griechische lässt sie sich mit bestimmtheit nachweisen. Was dort die i-declination war, ist hier die o-declination. Der grund dieser erscheinung liegt in einer im sprachbewusstsein sich allmählig herausbildenden analogie, die herbeigeführt war durch die überwiegende menge der vocalisch auslautenden nomina". Rectissime haec quidem. Sed quid tandem impulit virum doctum, ut hanc libertatem analogiae falsae sequendae simplicibus tantum concederet, negaret compositis? Stirpes consonanti terminatae si in nominibus simplicibus analogiam stirpium legitime in vocalem desinentium prave sequentes assumpserunt vocalem, quidni in nominibus compositis idem facere potuerunt? Itaque, ut mihi videtur, non necesse est putare, stirpes vocali auctas in priore compositorum membro, priusquam ad componendum adhibitae sint, nominum simplicium munere functas esse, et ab his nominibus simplicibus demum composita esse propagata: mihi potius sic factum esse videtur, ut stirpes in consonam (vel *t v* vocales) desinentes, quoties ad composita fingenda adhibebantur, assumarent *o* vocalem, secutae analogiam non tam simplicium vocali terminatorum quam compositorum a stirpibus legitime *o* vocali terminatis incipientium, quorum tanta erat multitudo, ut omnium maxime viderentur esse legitima; qua de re supra iam dixi p. 10. Ut exemplo utar, *τριχό-βρος* mihi non a stirpe nescio qua *τριχο* petitum videtur, sed ab ipsa stirpe nota et usitata *τριχ*, quae tamen, ubi ad compositum fingendum adhibita est, ad analogiam compositorum *πυργο-δατητης*, *ἀνεμο-σκεπής*, *ώμο-γέρων* cet. mutata est et *o* vocalem assumpsit. Idemque in ceteris id genus compositis paene omnibus factum esse puto.

Haec sententia et probabilis est neque ullam habet diffi-

cultatem. Contra ea explicatio, quam excogitavit G. Meyerus, neque necessaria est, quum nulla re cogamur, ut hac ipsa ratione rem factam esse credamus, et non mediocribus difficultibus laborat.

Primum nomina simplicia illius generis, themate per vocalem o aucto utentia, qualia olim in usu fuisse et ad composita fingenda potissimum adhibita esse G. Meyerus existimat, pro permagna multitudine compositorum a stirpibus auctis incipientium paucissima tantum nobis sunt servata, ea scilicet, quae heteroclita, abundantia, metaplasta appellata in grammaticis enumerari supra p. 11. commemoravi; longe maxima pars nisi in ipsis his compositis nullum sui vestigium reliquit. Et omnia quidem Graecae linguae vocabula paucis illis quae nobis supersunt poetarum et scriptorum operibus servata esse haud scio an prudens affirmaverit nemo. Sed, quae est compositorum natura, longe maxima pars cum omnium compositorum tum eorum, de quibus nunc quaeritur, ab ipsis illis scriptoribus facta est, apud quos primos legitur, a Pindaro, Aeschylo, Sophocle et qui sequuntur, itaque nata est iis temporibus, quibus litterae Graecae iam floruerunt, et permulta opera cum versibus tum pedestri sermone scripta sunt, nobis quidem non servata, sed servata posteriori Graecitati, Alexandrinae in primis aetati. Atqui non probabile est, illos vocabulorum compositores ad composita fingenda studio quodam adhibito sibi conquisisse voces raras et abolitas, vel vulgaris tantum sermonis dialective alicuius proprias; hoc Alexandrinorum fuit, et priorum, quod sciamus, unus Antimachus fecit: ceteri bonae aetatis poetae interdum quidem vocabulis rarioribus et conquisitis usi sunt, ut dignitatem et decus adderent orationi, praecipue Aeschylus et Pindarus, sed talia pro tota verborum adhibitorum copia admodum rara sunt, et longe maxima vocabulorum pars sumpta est ex communi hominum eruditorum sermone sive ionico, sive attico, sive aeolico, eius denique dialecti, qua quisque scriptor usus est. Iam si ad illa nomina composita fingenda, ut G. Meyerus censet, adhibita sunt nomina simplicia stirpe per vocalem amplificata utentia, haec nomina simplicia eo tempore, quo nata sunt illa composita, revera extitisse opus est. Nisi enim extitissent, unde tandem ea sumpsisset compositores? Si vero extiterunt, ex iis, quae modo

exposuimus, sequitur, maximam certe eorum partem non fuisse vocabula rara et abolita, sed eruditio sermone usitata et omnium hominum litteratorum communia. Itaque tuo iure exspectaveris, hos homines illis vocibus etsi non omnibus, tamen plerisque etiam in scribendo usos esse. Tamen nobis nullum vestigium restat, neque in eis operibus, quae nobis servata sunt, neque in posteriorum operibus grammaticis, lexicis, florilegiis, quibus alia multa et ea maxime, quae a vulgata posteriorum dictione aliena erant, ex operibus amissis sunt servata. Tantam autem vocabulorum multitudinem nullo plane vestigio relicto intercidisse probabile non est, et in primis mirum est, grammaticos eorum mentionem nullam fecisse.

Itaque, etsi non nulla eius modi simplicia extitisse negari nequit, tamen omnia composita a stirpibus amplificatis incipientia a nominibus simplicibus eius generis petita esse, probabile non est.

Sed dicet quispiam: „non rectum est quod tu proposuisti: illa enim simplicia eo tempore, quo compositum quodlibet ab iis incipiens fictum est, etiam extitisse non necesse est, dummodo antea iam alia composita ab eodem simplici eadem forma incipientia extiterint.“ Recte ille quidem. Certe ubi primum forma aliqua ad componendum adhibita est, posteri eadem forma ad alia composita fingenda uti potuerunt, etiamsi ipsa nisi in illo composito non amplius extaret. Sed in usu fuisse, simplicisque munere revera functam esse ex Meyeri sententia unquamque stirpem amplificatam oportet eo tempore, quo primum omnino compositum ab ea incipiens fictum est. Atqui non probabile est, id quod supra demonstrasse mihi videor, illa simplicia lyricorum vel tragicorum tempore vel posteriore etiam adhuc extitisse: si enim tunc in usu fuissent, fieri vix potuit, ut nulla vestigia nobis relinquerentur. Quae igitur composita his temporibus primis inveniuntur a themate quodam amplificato incipientia antea i. e. apud Homerum vel Hesiodum non conspicio, ea a simplice quodam nomine tum etiam usitato petita esse non veri est simile. Horum autem compositorum permagnus est numerus. Pindarus viginti septem id genus composita habet, quibus septendecim themata per *o* vocalem aucta vel in fine mutata insunt. Horum thematum octo tantum iam ab Homero usurpata sunt,

unum ab Hesiodo, octo apud Pindarum primum leguntur: ἀρδοματο, ἀσπιδο, Ἐλλανο, λεοντο, οίακο, [όπιθο], ὄφρυχο, πολια. Aeschylus in centum et octo eius generis compositis quinquaginta octo themata exhibet, quorum quatuordecim tantum iam apud Homerum: αἴμο, ἀρδο, ἀρματο, ἐλειο<sup>1)</sup>, θυη, κυνο, μελανο, μητρο, παιδο, παντο, πατρο, [πεντηκοντο?], ποδο, φοινικο, unum χειρο apud Hesiodum usurpatum est, triginta sex Aeschylus primus habet: αίματο (αίματη), αἰγιγματο, ἀνθο, [ἀπριγδο], ἀρσενο, γελωτο, γυναικο, δειματο, δελφιτο, ἐλκο, ἑναρο, κρεισσο<sup>2)</sup>, κρεο, λαμπαδη, λαμπτηρο, Δητο<sup>3)</sup>, μελο, ὄμματο, ὄρο, πολιο, πολισσο, [προσθο], πυθο, σηματο, σκενο<sup>4)</sup>, στημο<sup>5)</sup>, σωματο, τριχο, ὑδρο<sup>6)</sup>, φρενο, χαριτο, χειμωνο, χερο, χθονο, χιονο, χοηματο. Sophocles in quadraginta septem compositis undetriginta themata habet, quorum novem iam apud Homerum: ἀθηρο, ἀρδο, θυρο, θυο, κυνο, μητρο, παιδο, παντο, πατρο, tria apud Hesiodum: γηρο, κυματο, χειρο, septem nova: ἀγωρο, αίδο, δρυο, ἐρρημο, ζευγο, κωδωνο, μηρο (sed apud Homerum μηρόει). Herodoti triginta novem id genus composita sunt, quibus undetriginta themata continentur; apud Homerum iam sunt septem: ἀρδο, γαλακτο, μητρο, παιδο, παντο, πατρο, ποδα, apud Hesiodum χειρο, nova tredecim: ἀγαλματο, αίγο, ἀχθο, ἐπο, θωρηκο, ἰχθυο, κρημιδο, γεννο, γεντο, [όπισθο], σαρκο, τειχο, ψηφιδο. Itaque si summan facimus, in horum quatuor scriptorum compositis viginti tantum themata eius generis, de quo

<sup>1)</sup> Hoc ἐλειο in ἐλειοβάτης haud scio an idem sit atque Homeri ἐλεο in ἐλεόθρεπτος. Nam hoc mihi videtur natum ex ἐλεξ-ο-θρεπτος a themate ἐλεξ ductum et antiquioris fortasse componendi rationis testimonium; cuius originis nescius Aeschylus, ἐλεο pro adiectivo habens, in ἐλειο vocem mutavit.

<sup>2)</sup> (Sept. 765), nisi rectius cum Hermanno κυρσοτέκνων legendum.

<sup>3)</sup> tertiae declinationis voces in ὦ cum ceteris enumerare licet, quamquam de vera earum stirpe nondum constat.

<sup>4)</sup> quod et a σκενος, -ονς, et a σκενη petitum esse potest.

<sup>5)</sup> nisi στημοφραγέω rectius e στημον-φραγέω natum putaveris.

<sup>6)</sup> In Batrachomyomachia quidem sunt 'Υδρομέδονσα et 'Υδρόχαρις, quum vero de huius carminis aetate et integritate adhuc acerrime dissentiant viri docti, has voces in nostrum usum vertere non possumus.

nunc quaeritur, insunt, quae Homerus iam adhibuit: sexaginta quatuor, quae apud Homerum (et Hesiudem) nondum sunt. Apud ceteros scriptores, Euripidem, Aristophanem, Thucydidem, Demosthenem alios permulta alia exstare, quae Homeri nondum sunt, apparet. Ergo longe maxima omnium id genus compositorum pars a stirpibus sui iuris incipere non potest.

Restant igitur non nisi composita Homerica et Hesiodea, quae a nominibus simplicibus stirpe amplificata utentibus petitam esse possint. Et Homerus quidem triginta tria id genus themata in initio compositorum habet: ἀθηοη, αίμο, ἄκμο (nisi ἄκμόθετον ex ἄκμον-θετον factum), ἄλιο, ἄλο, ἄνδρο, ἄρματο, γλακτο, δονρο, εἰρο, ἐλεο, ἐλικο, ἡερο, θεμιστο, θηρο, θυο, κεραο, κλεο, κυμο, κυρο (κυνα), μελαρο, μενο, μητρο, παιδο, παντο, πατρο, Πελοπο h., [πεντηκοντο], ποδα, ὑδατο, ὑλακο, φοινικο, χαρμο h. Hesiodus habet tredecim, quorum apud Homerum nondum sunt γηρο, γουνο, κυματο, νηλεο, χειρο. Haec igitur octo et triginta themata cum quadam verisimilitudinis specie dixeris sui iuris fuisse et nominum simplium munere fungi potuisse. Quum vero posteriore tempore tot themata per analogiae vim ad vocalem assumendam permota esse viderimus, vix credi potest, Homeri aetate illam vim nullam fuisse: quin etiam, ut mihi videtur, per omne tempus fuit maxima. Sed utut id est, certiora de illo prisco aevo vix poterunt erui, quum desint testimonia. Potuisse illo tempore multa vocabula simplicia stirpe in *o* vel *α* vocalem desinenti uti, quae postea non sequuntur nisi tertiam declinationem, non nego; immo ingenue fateor et post Homerum quoque eius modi voces extare potuisse haud ita paucas, quarum nobis vestigium nullum relictum est, et in ipsis compositis multa servata esse, quae extra hos complexus iam diu erant abolita; ut in πολισσονόμος et πολισσοῦχος inesse thema πολισσο vocabuli simplicis quondam usitati πόλισσα vel πόλισσον persuasum habeo, et in λυκηγενής et Δυκαβηττός vocis abolitae λύκη vestigium servatum esse puto. Luculentissimum eius rei testimonium sunt composita a νιρο incipientia haud pauca, a Sophocle inde usitata, quum vocis simplicis νιρη non restet nisi νιρα in uno loco Hesiodeo op. 533. Itaque Meyeri sententiam non omnino reiicio: sed omnia composita *o* vocalem in commissura as-